
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 425  DEL 12/12/2019  
 
 
REG.GEN. N. 608 

DEL12/12/2019 
 
 

OGGETTO: 
INDAGINE EUROPEA SULLA SALUTE 2019 (EHIS) -  IMPEGN OCOMPETENZE 
RILEVATORI      
 

L’anno duemiladiciannove  del mese di dicembre  del giorno dodici  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

RICHIAMATE: 

- La circolare ISTAT Prot. N. 02055881/19 del 23/01/2019 avente ad oggetto “Indagine 
europea sulla salute” (EHIS) – IST-02565. Rilevazione sulle condizioni di salute e ricorso ai 
servizi sanitari 2019”; 

- La circolare ISTAT Prot. N. 0605526/2019 del 25/03/2019 avente ad oggetto “Circolare n. 2 - 
“Indagine europea sulla salute” (EHIS) – IST-02565. Trattamento dei dati personali – Nomina 
del Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 e 
nuovo calendario della rilevazione sul campo”; 

 
RICHIAMATA  la Delibera di G.C. n. 10 del 11/02/2019 ad oggetto “Costituzione dell’ufficio 
comunale di Statistica”. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Con propria determinazione n. 197 (Reg. Gen. N. 278) del 05/06/2019, è stato nominato n. 1 
rilevatore esterno, Sig.ra Chitti Tiziana,   ed è stato approvato lo schema di contratto di 
collaborazione occasionale; 

- Con la medesima si dava, altresì atto di rimandare a successivo atto l’assunzione di 
impegno di spesa necessaria per il pagamento dei compensi ai rilevatori esterni; 

- Con la circolare Prot. N. 02055881/19 del 23/01/2019, sopra citata, l’Istat prevedeva al punto 
4.1, rubricato “Contributi per la rilevazione”, di corrispondere al Comune interessato dalla 



rilevazione un contributo forfetario variabile per l’attività organizzativa e per l’attività di 
intervista; 

- Al punto 4 dello schema di contratto approvato con propria determinazione n. 197 del 
05/06/2019, , rubricato “compenso”,  si stipulava tra le parti: “… Il saldo del compenso sarà 
determinato e corrisposto con apposito atto del RSA e l’entità dello stesso sarò liquidato al 
termine del periodo di rilevazione e soltanto a seguito di controlli quantitativi e qualitativi dei 
modelli compilati e comunque successivamente all’accredito da parte dell’ISTAT del 
contributo al Comune di Aritzo…”; 

- In data 19/09/2019, con nota Prot. N. 2562308, acquisita al Prot. n. 6452 del 22/11/2019, 
l’Istat comunicava che è stato disposto a favore del Comune, l’accreditamento della somma 
di € 262,20 a titolo anticipo 30% delle interviste; 

- Con propria determinazione n. 424 (Reg. Gen. n. 607) del 12/12/2019 veniva accertata la 
somma sopra accreditata; 

- Pertanto, la somma complessivamente da corrispondere al rilevatore al lordo delle ritenute 
fiscali e previdenziali per le interviste ammonterà a circa € 1136,20; 

 
RITENUTO, di impegnare la suddetta somma secondo il seguente prospetto a far valere sui 
capitoli in corrispondenza indicati: 
 

CHITTI TIZIANA capitolo 
Compenso € 1136,20 670/11/1 
IRAP €   96,57 730/4/1 

totale € 1232,77  
 
VISTI i capitoli del bilancio di previsione 2019/2021: 

- 670/11/1 Missione 01 – programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 103 “Acquisto di beni e 
servizi / Compensi ISTAT a favore di rilevatori (lavoro occasionale)”; 

- 730/4/1 Missione 01 – programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 102”Imposte a carico 
dell’Ente / Irap su indennità e compensi Istat”; 

 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTI: 

- il Decreto Sindacale  n. 10/2015   con il quale veniva conferito  ai sensi dell’art. 107, commi 2 
e 3 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile del Servizio suddetto; 

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
- il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.U.P. 2019/2021, approvato con deliberazione della G.C. n. 7 del 09/04/2019; 
- Il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione della G.C. n. 8 del 

09/04/2019; 

Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del pr esente atto; 
 
DI IMPEGNARE la somma pari ad € 1.232,77, a titolo di compensi per svolgimento dell’Indagine 
Europea sulla Salute (EHIS) a favore di rilevatori esterni, nel modo seguente: 
   

CHITTI TIZIANA capitolo 
Compenso € 1.136,20 670/11/1 
IRAP €   96,57 730/4/1 

totale € 1.232,77  



 
 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € € 1.232,77nel modo seguente: 
-  € 1.136,20 sul capitolo 670/11/1 Missione 01 – Programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 

103 “Acquisto di beni e servizi / Compensi ISTAT a favore di rilevatori (lavoro occasionale), 
del bilancio di previsione 2019/2021; 

- €   96,57sul capitolo 730/4/1 Missione 01 – programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 
102”Imposte a carico dell’Ente / Irap su indennità e compensi Istat”, del bilancio di previsione 
2019/2021; 

 
DI ACCERTARE  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile di Servizio; 
 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza e all’ufficio di Segreteria per essere inserito nella raccolta degli atti; 
 
DI DARE ATTO  che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio online e nel sito ufficio del 
Comune. 
 
 
          Il Responsabile di Servizio 
                     Gualtiero Mameli 
 
Responsabile del Procedimento 
 Maria Francesca Bassu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


